АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ИВАНЧУГСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  05.10.2020г.                                                     № 57/3
«Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития МО «Иванчугский сельсовет за  2020г.плановый период  2021и 2022 годов»
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрации муниципального образования «Иванчугский сельсовет»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 2020 год  и на плановый период 2021 и 2022 годов, согласно приложения.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации МО «Иванчугский сельсовет» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования                                       Е.А.Буйлов
      Предварительные итоги программы «Социально-экономического развития АМО «Иванчугский сельсовет» за 2020г и плановый период на 2021-2022г
 Муниципальное образование «Иванчугский  сельсовет» - одно из динамично развивающихся сельских поселений  Камызякского района с эффективно работающим агропромышленным комплексом и развитой  социально-культурной сферой.
Муниципальное образование «Иванчугский сельсовет» состоит из двух населенных пунктов: село Иванчуг-1515 жителей,  село Хмелевка -488 жителей. Численность населения муниципального образования «Иванчугский сельсовет» по состоянию на 01.01.2020 года составляет 2003человек. Административным центром муниципального образования «Иванчугский сельсовет» является село Иванчуг.
Численность населения на 01.01.2020г- 2003чел.
Число личных подсобных хозяйств- 252
Баз отдыха- 5
Основу экономики поселения составляют субъекты  малого предпринимательства розничной торговли, туристический бизнес, КФХ и другое.
Демография

- число родившихся в 2020 году –19
- общий коэффициент рождаемости (на 1000 жит.) – 7
- число умерших в 2020 году  – 20
-общий коэффициент смертности (на 1000 жит.) – 6
- коэффициент прироста населения (на 1000 жит.) –   2

Существенных изменений в демографических процессах в МО «Иванчугский сельсовет»  не происходит.
                                           Промышленность

На территории  МО «Иванчугский сельсовет» имеется пекарня (ИП Кайбушева Б.И.), которая снабжает свежим хлебом и другой горячей выпечкой потребителей не только в селе Иванчуг, но и в селах Образцово-Травино, Полдневое, Увары, Самосделка, п. Кировский и г. Камызяк.
                                             Сельское хозяйство

Согласно сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории МО «Иванчугский сельсовет» расположено земель сельхозназначения - 1316 га., в том числе сельхозугодья – 948 га., из них: пашня – 50,0 га., сенокосы – 939 га.,  пастбища – 1265,0 га.

        На территории МО «Иванчугский сельсовет» в2017г.- 2018 году ведут сельскохозяйственную деятельность следующие хозяйства: СПК «Родина» директор – Салмин Павел Вячеславович, ИП Г КФХ «Дамазов Ш.Д.», , ИП Г КФХ «Дамазова З.Х.», ИП Г КФХ «Шапошникова С.Н.», ИП Г КФХ «Еремченко Е.В.». ИП Г КФХ  «Седа», ИП Г КФХ «Агабалаева Р.Р.»  ИП КФХ «Алексеев А.Ю.   Животноводством занимается 9 глав  КФХ ИП.

 Поголовье КРС в данном хозяйстве составило 840 головы, лошадей – 569 гол., овец и коз – 800 голов, птицы 15тыс. гол.

         Основное поголовье сельскохозяйственных животных сосредоточено в личных подсобных хозяйствах граждан. На 01.01.2020 года в хозяйствах населения  насчитывается КРС - 2565 голов,в том числе коров -1447голов, овец и коз 2179 голов, лошадей 312 голов, птицы 1447 голов .
Потребительский рынок

Сеть предприятий торговли,  является основным источником удовлетворения потребностей жителей в товарах и услугах повседневного спроса. В условиях достаточно высокого уровня безработицы, отрасль выполняет важную социальную функцию – обеспечивает рабочие места сельчанам.

На территории муниципального образования функционирует 8 объектов  розничной торговли, предоставляющих населению широкий ассортимент продуктов питания, хозяйственных и промышленных товаров, в том числе 5 магазинов в с. Иванчуг, 5 – в с. Хмелевка-3 .

Общая торговая  площадь  предприятий розничной торговли  составляет 577,0 кв.м.  Количество работников – 11 человек.

На территории МО «Иванчугский  сельсовет»    осуществляют деятельность 8 субъектов розничной торговли: 1 юридическое лицо и 7 индивидуальных предпринимателей, которые в полном объеме удовлетворяют потребность населения продуктами питания, промышленными и хозяйственными товарами.

Инвестиции

Инвестиции являются важнейшим средством структурного преобразования социального и производственного потенциала территории, поскольку благодаря инвестиционным вложениям развиваются производство и сфера услуг, активизируется строительство, расширяется ассортимент продукции, работ, создаются новые рабочие места, обустраиваются территории, пополняются налоговые поступления в бюджеты различных уровней, которые в дальнейшем направляются на решение социальных проблем и т.д. В то же время дефицит инвестиционных ресурсов остается одной из главных проблем муниципалитета. В настоящее время на механизм инвестиционного процесса оказывают негативное влияние недостаток финансовых ресурсов предприятий, высокая стоимость оборудования, строительных работ и др. Как правило, инвестиционные ресурсы направляются в те отрасли, территории, предприятия, которые располагают условиями для производства конкурентной продукции, имеют меньшие риски и при прочих равных условиях более развитую производственную, социальную и рыночную инфраструктуру.
                                                          Финансы
Основными видами налогов, которые формируют доходную часть бюджета МО «Иванчугский сельсовет» являются: налог на доходы физических лиц, налог на имущество физических лиц, земельный налог.
                                                          Образование

      На территории муниципального образования «Иванчугский  сельсовет» функционирует МКОУ «Иванчугская  ООШ».
       Услугами системы образования охвачены 214 детей: 157 обучающихся и 6 воспитанников дошкольного учреждения.

Контингент обучающихся на протяжении последних пяти лет остается стабильным.

     Выпускники  школы  на протяжении последних пяти лет показывают средний балл на ЕГЭ выше регионального и муниципального показателей и  конкурентоспособны при поступлении в средние  профессиональные, образовательные  учреждения.

        Обучающиеся и молодежь села получили широкую возможность заниматься физической культурой и спортом.

         На протяжении пяти лет наблюдается динамика увеличения числа детей и подростков, охваченных кружковой и секционной спортивно –оздоровительной деятельностью с 50% от общего числа обучающихся до 86%. Для сравнения: по району это число составляет 62%. По спортивным достижениям Иванчугская школа занимает различные места в районе.

Здравоохранение

Медицинская помощь населению МО «Иванчугский сельсовет» оказывается 2 фельдшерско-акушерскими  пунктами,в которых числятся 2 медработники.  Численность персонала -2человека.
Социальная защита

Администрация поселения работает в тесном контакте  с управлением по социальной защите населения Престарелых и нетрудоспособных граждан обслуживают на дому социальные работники.
Транспорт и связь
Транспорт является одной из развивающих отраслей экономики. Основным видом транспорта МО «Иванчугский сельсовет» является автомобильный транспорт. Основные пути сообщения внутри адмистрации  автомобильные дороги. Основными маршрутами является г.Астрахань –с.Иванчуг, Астрахань-Самосделка. Протяженность эксплуатационного пассажирского пути 50 км. Камызяк- Иванчуг через Башмаковку -54км, через Увары-10км, но проходит грунтовая региональная дорога.

Благоустройство

Ежегодно на территории МО «Иванчугский сельсовет» проводятся работы по грейдерованию дорог и улиц.

Культура

  Деятельность администрации МО «Иванчугский сельсовет»  в области культуры была направлена на поддержку, сохранение и развитие богатых культурных традиций, совершенствование эстетического воспитания и обеспечение разнообразных форм досуга жителей поселения.

Работниками  культуры  культурно-досуговые мероприятия, дискотеки проводятся административно-культурных центрах.
       В Репетиционном зале филиала Камызякской ДШИ ведутся занятия вокальных, хореографических и инструментальных и театрального  кружков.  Проходят мероприятия малого масштаба: тематические вечера, театральные представления, игровые программы для детей, тематические посиделки.

Молодежь принимает активное участие в праздничных мероприятиях, приуроченных к празднованию Масленицы, 9 Мая, Дня молодежи, Дня рыбака,  Нового года. В летний период  по  праздникам на площадке перед сельсоветом проводятся дискотеки для молодежи и подростков.

Материально-техническая база культуры:

- 1 комплект звукоусилительной аппаратуры;

С.Хмелевка

административно-культурный центр  в с. Хмелевка расположен в помещении школы , где и осуществляется культурно-досуговая деятельность.

Работа работников культуры в  с. Хмелевка за последние годы активизировалась .

В  с Хмелевка давно сложились свои добрые  традиции: все праздники, и календарные, и народные обязательно проходят с развлекательно-игровыми программами .В  селе  подведен  газ, а вот воды пока нет.

Важное место в системе дополнительного образования детей МО «Иванчугский сельсовет» занимает деятельность МКОУ ДО «Камызякская районная детская школа искусств».